



RESPOSTAS AS INTERCORRÊNCIAS RECEBIDAS

Parte - 02

Teste Seletivo 027/2010 - CAPINZAL

Questão: 01 - QUESTÃO INDEFERIDA – CONHECIMENTO ESPECÍFICO

Cargo: SÉRIES INICIAIS

RESPOSTA

Em resposta aos recursos recebidos, protocolos 4560 e 5457, esclarecemos que a referida questão está se referindo a Ciências como “área do conhecimento”, ou seja, o saber do “professor”, e não como Investigação racional ou estudo da natureza. Tanto a alternativa “b” quanto a alternativa “c” estão descartadas, pois estão se referindo ao conhecimento de ciências como matéria. Basta observar com atenção suas observações de “sistemática do universo” e “investigação humana”. Resta indeferir o pedido.